
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 

12 декабря 2024 г.                                                                                        № 965-п 
 
 
 
О реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципально-
го округа Ставропольского края «Развитие экономики» за 9 месяцев         
2024 года 
 
 

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя главы админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. «О реализации муниципальной программы Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики»      

за 9 месяцев 2024 года», в целях создания условий для ведения бизнеса субъ-

ектам малого и среднего предпринимательства, устойчивого развития потре-

бительского рынка и услуг, снижения административных барьеров, админи-

страция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию первого заместителя главы адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. «О реализации муниципальной программы Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики»       

за 9 месяцев 2024 года» (далее – муниципальная программа) (прилагается). 

 

2. Поручить отделу экономического развития администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края продолжить ра-

боту по: 

2.1. Своевременному и качественному выполнению мероприятий му-

ниципальной программы и выполнению значений запланированных индика-

торов цели муниципальной программы и показателей решения задач подпро-

грамм муниципальной программы. 

2.2. Обеспечению полного и своевременного использования средств, 

предусмотренных на финансирование муниципальной программы.  



2 

2.3. Информированию хозяйствующих субъектов Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края о действующих формах под-

держки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.4. Сопровождению (актуализации) раздела «Инвестиционная дея-

тельность» на официальном сайте администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

2.5. Оценке регулирующего воздействия на проекты нормативных пра-

вовых актов администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предприни-

мательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных 

правовых актов администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предприни-

мательской и инвестиционной деятельности. 

 

3. Муниципальному казенному учреждению «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее - многофунк-

циональный центр): 

3.1. Продолжить работу по проведению опросов и оценки удовлетво-

ренности населения Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края качеством предоставления государственных и муниципальных ус-

луг в многофункциональном центре. 

3.2. Принять меры по увеличению количества предоставляемых госу-

дарственных и муниципальных услуг, по которым организован процесс их 

предоставления по принципу «одного окна» в многофункциональном центре. 

 

4. Отделу по информатизации и информационной безопасности адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



ИНФОРМАЦИЯ 

 

о реализации муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики» за 9 месяцев 2024 года. 

 

Муниципальная программа Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие экономики» утверждена постановлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 29 декабря 2023 г. № 999-п (с изменениями, внесенными постановле-

нием администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 06 мая 2024 г. № 286-п) (далее – программа). Программа разра-

ботана на долгосрочный период 2024-2029 годы. 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения. 

Основными целями программы являются создание комфортных усло-

вий для ведения бизнеса субъектами малого и среднего предпринимательст-

ва, создание условий для устойчивого развития потребительского рынка, ус-

луг и снижение административных барьеров. 

В программе определены индикаторы достижения цели и ожидаемые 

конечные результаты её реализации. 

Программой на реализацию мероприятий в 2024 году запланировано 

11 184,46 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа) – 

11 074,46 тыс. рублей, средств участников программы – 110,00 тыс. рублей. 

Кассовые расходы мероприятий программы за 9 месяцев 2024 года со-

ставили 7 979,80 тыс. рублей средств бюджета округа или 67,39 % к сводной 

бюджетной росписи (за 9 месяцев 2023 г. – 67,00 % к сводной бюджетной 

росписи). 

Программа включает 4 подпрограммы: 

подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края»; 

подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышлен-

ности и потребительского рынка в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края»; 

подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного кли-

мата в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края»; 

подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных ус-

луг в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края». 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» (далее -

подпрограмма) включает 3 основных мероприятия. 



2 

В 2024 году финансирование запланировано по 2 основным мероприя-

тиям в сумме – 417,00 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета ок-

руга – 317,00 тыс. рублей и средств участников – 100,00 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью на 30 сентября 2024 год на реализацию 

мероприятий подпрограммы предусмотрены средства бюджета округа на 

сумму – 317,00 тыс. рублей. 

Кассовые расходы в отчетном периоде текущего года осуществлялись в 

рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Пропаганда и 

популяризация предпринимательской деятельности в Апанасенковском му-

ниципальном округе» в сумме 23,56 тыс. рублей.  

 24 мая текущего года в зале заседания администрации Апанасенков-

ского муниципального округа проведено торжественное мероприятие посвя-

щенное «Дню российского предпринимателя». За заслуги в развитии пред-

принимательской деятельности лучшие субъекты предпринимательства ок-

руга были награждены: 

почетной грамотой Министерства экономического развития Ставро-

польского края – директор ООО Компания «Маныч» Русановский В.В.; 

почетной грамотой администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края: индивидуальные предприниматели: Ахмедова 

Ж.А., Веденский С.М., Ефименкова Е.В., Иваненко В.В., Костанян Р.А., Кур-

банов Р.А., Рудь Т.П., Тарзян Л.К., Черноволенко А.Н, самозанятый: Ханонян 

И.А.; 

благодарственным письмом администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края: индивидуальные предпринимате-

ли: Алиев К.Ш., Лисова О.И., Фролова А.Е., Хуторной А.В., самозанятая  

Исмаилова П.А.  

В рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Финан-

совая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Апа-

насенковском муниципальном округе Ставропольского края» расходы запла-

нированы на IV квартал 2024 года. 

В рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Взаимо-

действие с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» на 

официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Малый и средний бизнес» размещались информаци-

онно-разъяснительные материалы для субъектов малого и среднего предпри-

нимательства Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

В отчетном периоде специалистами администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края оказывались консультации 

субъектам предпринимательства по вопросам размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 



3 

Подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышлен-

ности и потребительского рынка в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» (далее – подпрограмма) включает 5 основных меро-

приятий.  

В 2024 году финансирование запланировано по 1 основному мероприя-

тию в сумме - 250,00 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета окру-

га – 240,00 тыс. рублей, средств участников программы – 10,00 тыс. рублей. 

По состоянию на 30 сентября 2024 года сводной бюджетной росписью 

на реализацию мероприятий подпрограммы предусмотрено 240,0 тыс. рублей 

средств бюджета округа. 

Кассовые расходы мероприятий подпрограммы за 9 месяцев 2024 года 

не осуществлялись. 

В рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Расши-

рение и обновление действующих и открытие новых предприятий бытового 

обслуживания населения» расходы в отчетном периоде не осуществлялись, 

так как срок реализации запланирован на IV квартал 2024 года.  

В рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Привле-

чение товаропроизводителей и субъектов малого и среднего предпринима-

тельства к участию в совещаниях, конкурсах, выставках и т.д.» на официаль-

ном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-

нет» в разделе «Экономика» подразделе «Торговля, общественное питание и 

бытовое обслуживание» размещались информационно-разъяснительные ма-

териалы для субъектов малого и среднего предпринимательства Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. 

В течение 9 месяцев текущего года в администрацию Апанасенковско-

го муниципального округа поступило пять обращений по защите прав потре-

бителей. Из них одно обращение – оказание консультации по вопросу опре-

деления границ прилегающей территории, где не допускается продажа алко-

гольной продукции, другое – покупка товаров повседневного спроса, третье – 

консультация самозанятого для получения субсидии на развитие кабинета 

для занятия английским, четвертое – консультация по открытию магазина 

«Пятерочка» (продажа алкогольной продукции), пятое – разрешение торгов-

ли молочной продукции в нестационарных торговых объектах. Специалисты 

отдела экономического развития администрации Апанасенковского муници-

пального округа оказали помощь и консультацию. 

В рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Прове-

дение ярмарок по продаже продовольственных и непродовольственных това-

ров на территории Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края с участием ставропольских и местных товаропроизводителей» ор-

ганизовано проведение еженедельных и праздничных ярмарок «Выходного 

дня» в семи населенных пунктах. За отчетный период проведено 1 095 ярма-

рочных дня, продано продукции на сумму – 13 245,10 тыс. рублей объемом 

61,5 тонн.  



4 

В рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Инфор-

мационная поддержка местных товаропроизводителей» на официальном сай-

те администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в раз-

деле «Экономика» подразделе «Малый и средний бизнес», «Информация для 

предпринимателей» размещалась информация о: 

доступности мер поддержки предпринимательства в Ставропольском 

крае; 

проекте «Покупай Ставропольское!», о ярмарках, выставках, форумах, 

а также информация о местных товаропроизводителях, ассортименте, качест-

ве, конкурентоспособности выпускаемой ими продукции; 

сотрудничестве с Центром «Мой бизнес» - основа расширения рынков 

сбыта; 

опросе проводимом Минэкономразвития Ставропольского края «О 

доступности мер поддержки предпринимательства в Ставропольском крае». 

Подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного кли-

мата в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» (да-

лее – подпрограмма) в 2024 году финансирование не запланировано. 

В рамках реализации основного мероприятия подпрограммы «Форми-

рование инвестиционной привлекательности Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края» администрацией Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края в отчетном периоде текущего 

года проведено 3 заседания Совета по улучшению инвестиционного климата 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, на кото-

ром рассматривались вопросы: 

об инвестиционном потенциале Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

о работе ГУП СК «Корпорация развития Ставропольского края»: при-

влечение, сопровождение инвестиционных проектов в режиме «одного окна» 

(аналитика, динамика, факты). Презентация коробочных решений, выяснение 

потребностей и проблем приглашенных инвесторов. 

О создании инвестиционного паспорта Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. Взаимодействие специалистов ГУП СК 

«Корпорация развития Ставропольского края» с представителями админист-

рации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. О 

ключевых показателях эффективности деятельности. 

о концепции развития Апанасенковского муниципального округа. 

Формирование предложений перечня частных производственных комплексов 

для дальнейшего включения в инвестиционную карту Ставропольского края.  

об участии муниципалитетов в форме муниципально-частного партнер-

ства в инвестиционных проектах. 

утверждение доклада об организации системы внутреннего обеспече-

ния соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимо-



5 

нопольный комплаенс) в администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края.    

анализ объектов гидротехнических сооружений, находящихся в муни-

ципальной собственности на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, по которым планируется заключение концес-

сионных соглашений. 

об изменениях, внесенных в План мероприятий («дорожную карту») по 

содействию развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном ок-

руге Ставропольского края. 

о инвестиционной карте Ставропольского края и «коробочные реше-

ния» для бизнеса; 

о деятельности администрации Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края по содействию развитию конкуренции и обеспе-

чению условий для благотворительного инвестиционного климата. 

Актуальная информация размещалась на официальном сайте админи-

страции в разделе «Инвестиционная деятельность». В разделе наглядно ото-

бражается инвестиционная ситуация в муниципальном округе, включая об-

щие сведения, законодательство в инвестиционной сфере, данные о 14 инве-

стиционных площадок: 11 из них – действующие, а 3 площадки находятся в 

стадии оформления. 

В течение отчетного периода через Корпорацию развития Ставрополь-

ского края поступило 8 обращений от инвесторов: строительство завода по 

безотходной переработке бытовых и сельскохозяйственных отходов экологи-

чески безопасным способом, строительство птицеперерабатывающего заво-

да, поставка сборных домов для строительства модульных средств размеще-

ния, создание солнечной электростанции, строительство дорожной гостини-

цы, реализация масштабного инвестиционного проекта WE – Group по во-

просу устройства объектов экологического и психологического туризма, реа-

лизация масштабного инвестиционного проекта ООО «Агро-Инновационная 

долина» «Инновационное содержание разных животных в мега АПК замкну-

того цикла с безотходным содержанием», строительство завода по производ-

ству молочной продукции.  

Обращения рассмотрены и инвесторам были предложены подходящие 

инвестиционные площадки с необходимыми условиями.  

В целях формирования благоприятного инвестиционного климата реа-

лизуется комплекс мер, направленных на поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства, подробная информация размещена на офи-

циальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

В рамках основного мероприятия подпрограммы «Участие в регио-

нальном проекте «Системные меры развития международной кооперации и 

экспорта Ставропольского края» ежеквартально в минэкономразвития Став-

ропольского края предоставляется информация по показателю «Прирост 

компаний-экспортеров из числа МСП по итогам внедрения экспортного 



6 

стандарта 2.0». На территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края экспортную деятельность осуществляет одно предпри-

ятие ООО «Компания Маныч». 

В рамках основного мероприятия подпрограммы «Обеспечение качест-

ва стратегического планирования в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» администрацией Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в целях реализации на территории Апанасен-

ковского муниципального округа принципов стратегического планирования, 

установленных Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», в отчетном периоде 

подготовлены и размещены в системе государственной автоматизированной 

информационной системе «Управление»: 

отчет о реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии соци-

ально - экономического развития Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края до 2035 года за 2023 год; 

сводный отчет о реализации Стратегии социально - экономического 

развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

до 2035 года за 2023 год; 

отчет об итогах социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края за 2023 год и оценка достиже-

ния значений целевых показателей прогноза на среднесрочный период; 

отчет об итогах социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края за 2023 год и оценки достиже-

ния значений целевых показателей прогноза на долгосрочный период; 

муниципальные программы со сроком реализации 2024-2029 гг.; 

доклад главы Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края о достигнутых значениях показателей оценки эффективности ор-

ганов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муни-

ципальных районов за 2023 год и их плановых значений на 3- летний период; 

концессионные соглашения в отношении  гидротехнических сооруже-

ний - грунтовые плотины (дамбы). 

По результатам оценки качества управления бюджетным процессом и 

стратегического планирования в муниципальных округах и городских окру-

гах Ставропольского края по итогам 2023 года, из 33 муниципальных образо-

ваний края Апанасенковский муниципальный округ Ставропольского края-

занял 6 место.  

Вышеперечисленные отчеты размещены и на официальном сайте ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа в разделе «Эконо-

мика» подразделе «Стратегическое планирование».  

В отчетном периоде разработан предварительный прогноз социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края на период 2025-2027 годы. 

В течении отчетного периода отделом экономического развития адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 



7 

в государственную автоматизированную информационную систему 

ГАИС 

«Управление» размещались изменения в муниципальные программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, утвер-

жденные 

постановлениями администрации Апанасенковского муниципального 

округа 

Ставропольского края. 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных ус-

луг в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» (далее 

– подпрограмма) включает 2 основных мероприятия. 

В 2024 году финансовое обеспечение запланировано по 1 основному 

мероприятию в сумме – 10 517,46 тыс. рублей средств бюджета округа. 

По состоянию на 30 сентября 2024 года сводной бюджетной росписью 

на реализацию мероприятий подпрограммы предусмотрено – 11 283,34 тыс. 

рублей средств бюджета округа. 

Кассовые расходы мероприятий подпрограммы за 9 месяцев 2024 года 

составили – 7 956,24 тыс. рублей средств бюджета округа (70,51% к бюджет-

ной росписи). 

В рамках подпрограммы осуществлялись расходы на обеспечение дея-

тельности муниципального казенного учреждения «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее – МФЦ). 

В центральном офисе МФЦ для предоставления государственных и 

муниципальных услуг открыто 4 окна, в ТОСП округа – 4 окна (с. Апанасен-

ковское, с. Киевка, с. Рагули, с. Манычское). Прием заявителей осуществля-

ется с  понедельника по субботу включительно (47 часов в неделю) по теку-

щей очереди и по предварительной записи, с возможностью получения госу-

дарственных и муниципальных услуг в один из выходных дней (в субботу), а 

также в один из рабочих дней в вечернее время до 20 часов (вторник). Пред-

варительная запись в МФЦ производится на ближайшие рабочие дни, на 

удобное для заявителей время и свободное от приема других лиц. Записаться 

на предварительную запись возможно не только по телефону  88655546010, 

но и самостоятельно, на региональном сайте госуслуг, пройдя по ссылке 

https://26gosuslugi.ru/, а также в офисе МФЦ и на сайте ГКУ СК МФЦ пройдя 

по ссылке http://umfc26.ru/ и через терминал электронной очереди. Во всех 

окнах работают универсальные специалисты, которые могут осуществлять 

консультирование заявителей, прием документов от них и выдачу докумен-

тов. 

Количество предоставляемых в МФЦ услуг составляет - 304, в том 

числе 61 федеральная услуга, 26 региональных, 80 муниципальных, 50 плат-

ных и 87 иных услуг. 

https://26gosuslugi.ru/
http://umfc26.ru/


8 

За 9 месяцев 2024 года МФЦ зарегистрировано 15414 обращений граж-

дан, из них принято 6475 дел, выдано 4855 дел, оказано 813 консультаций, из 

них 620 консультаций по электронным услугам в секторе пользовательского 

сопровождения. 

Платных услуг оказано за отчетный период на сумму – 511,64 тыс. 

рублей. 

К определенной категории граждан организованы бесплатные выезды 

работников МФЦ для предоставления государственных и муниципальных        ус-

луг. Перечень категорий граждан, для которых организация выезда работни-

ка многофункционального центра предоставления государственных и муни-

ципальных услуг в Ставропольском крае осуществляется бесплатно, утвер-

жден постановлением Правительства Ставропольского края от 06 ноября 

2020 г. № 606-п. В отчетном периоде текущего года к такой категории граж-

дан осуществлено 22 выезда. 

За период с 01.01.2024 г. по 30.09.2024 г. в книгу отзывов и пред-

ложений внесено 4 записи, 100% из них положительные. 

Согласно данным ИАС МКГУ «Ваш контроль» удовлетворенность 

граждан качеством предоставления услуг в МФЦ за 9 месяцев 2024 года за-

фиксирована на уровне 100%. 

 

 

__________________________ 


